
เรื่องเดิม 
(คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเม่ือ

วันที ่18 ธันวาคม 2561) 

ประเด็นการแก้ไขเพิ่มเติม เหตุผลของการแก้ไข
เพิ่มเติม 

1. คุณสมบัติผู้ที่จะได้รับเงิน
ชดเชย: 
  1.1 มีบัตรเดบิตที่ออกใน
ประเทศไทย 
  1.2 ลงทะเบียนเข้าร่วม
มาตรการฯ ในช่วงเวลา 
ช่องทางและตามเงื่อนไขท่ี
ก าหนด 
  1.3 สมัครใช้บริการพร้อมเพย์ 
โดยใช้เลขประจ าตัวประชาชน
เพื่อรับเงินชดเชย 

คุณสมบัติผู้ท่ีจะได้รับเงินชดเชย: 
1. เป็นผู้มีสัญชาติไทย 
2. เป็นผู้ใช้บริการการช าระเงินภายใต้การก ากับ 
อาท ิบัตรเดบิต 
3. ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการฯ ในช่วงเวลา 
ช่องทาง และตามเงื่อนไขท่ีก าหนด 
4. สมัครใช้บริการพร้อมเพย์ โดยเลขประจ าตัว
ประชาชนเพื่อรับเงินชดเชย 

เพ่ือให้เกิดความชัดเจน 

2. วิธีการช าระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์: 
  ผู้ที่มีคุณสมบัติที่จะได้รับเงิน
ชดเชย เมื่อได้ช าระเงินเพื่อซื้อ
สินค้าและบริการในช่วงเวลาที่
ก าหนดกับผู้ประกอบการร้านค้า
ที่มีคุณสมบัติครบถ้วน โดยใช้
บัตรเดบิตของตนเองทุกประเภท
ที่ออกในประเทศไทยและมีการ
ใช้จ่ายในประเทศไทย (ไม่
รวมถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ) มี 
 
สิทธิ์ได้รับเงินชดเชยตาม
มาตรการฯ 

2. วิธีการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์:ผู้ที่มี
คุณสมบัติที่จะได้รับเงินชดเชยตามมาตรการฯ เมื่อ
ช าระเงินค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่
ผู้ประกอบการร้านค้าท่ีมีคุณสมบัติครบถ้วน 
ส าหรับการซื้อสินค้าหรือรับบริการในประเทศไทย 
ตั้งแต่วันที่ 1 ถึง 15 กุมภาพันธ์ 2562 ผ่านวิธีการ
ดังต่อไปนี้ 
  2.1 ช าระเงินโดยใช้บัตรเดบิตของตนเองซึ่งออก
ในประเทศไทย และ/หรือ 
  2.2 ช าระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด
ที่ผู้ให้บริการได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจ
บริการ การช าระเงินภายใต้การก ากับ อาท ิช าระ
เงินผ่านคิวอาร์โค้ดที่เป็นมาตรฐานเดียวกัน 
(Standard QR Code Payment) 
  ทั้งนี ้การช าระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
ข้างต้น ไมร่วมถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและบัตร
เครดิต 

เพ่ือให้เกิดความชัดเจนและ
เพ่ือส่งเสริมการช าระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์อ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากบัตรเดบิต 

3. วิธีการรับช าระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์: 
  คุณสมบัติผู้ประกอบการ
ร้านค้า ไดแ้ก่ ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีใช้
ระบบบันทึกการเก็บเงิน (Point 
of Sale: POS) ช่วยเก็บบันทึก

3. วิธีการรับช าระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์: คุณสมบัติผู้ประกอบการร้านค้า 
ได้แก่ 
  3.1 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ใช้
ระบบบันทึกการเก็บเงิน (Point of Sale: POS) 
ช่วยเก็บบันทึกการขาย ยอดขาย จ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แยกออกจากราคาสินค้าและ

เพ่ือให้สอดคล้องกับการ
เพ่ิมเติมวิธีการช าระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ 2 



การขาย รายละเอียดสินค้า 
ค านวณยอดขายและพิมพ์
ใบก ากับภาษี โดยเชื่อมต่อกับ
เครื่องรับช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์ 
(Electronic Data Capture: 
EDC) ทั้งนี้ ผู้ประกอบการ
ร้านค้าที่มีระบบ POS ต้องท า
การปรับปรุงและทดสอบเพื่อให้
สามารถส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่ม
ทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ 
เช่นเดียวกับระบบท่ีใช้ภายใต้
มาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มี
รายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐโดยใช้ข้อมูลจากจ านวน
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผู้มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐได้ช าระ 

บริการ รายละเอียดสินค้า และพิมพ์ใบก ากับภาษี 
ซึ่งเชื่อมต่อกับเครื่องรับช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์ 
(Electronic Data Capture: EDC) ที่ต้องรับและ
ส่งข้อมูลจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมในแต่ละรายการที่
รับช าระค่าสินค้าและบริการได้ และ/หรือ 
  3.2 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ใช้
ระบบ POS ตามข้อ 3.1 ซึ่งเชื่อมต่อกับผู้ให้บริการ
การช าระเงินภายใต้การก ากับอ่ืน ๆ ที่ต้องการมี
การรับและส่งข้อมูลจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมในแต่ละ
รายการที่รับช าระค่าสินค้าและบริการได้ 
ทั้งนี ้ผู้ประกอบการร้านค้าท่ีจะเข้าร่วมมาตรการฯ 
ต้องลงทะเบียนกับกรมบัญชีกลาง พร้อมทัง้ ต้องท า
การปรับปรุงและทดสอบระบบ POS เพ่ือให้
สามารถรับและส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ได้ เช่นเดียวกับระบบที่ใช้ภายใต้
มาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐโดยใช้ข้อมูลจากจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้ช าระ 

4. การช าระเงินเพื่อซื้อสินค้า
และบริการไม่รวมถึงสินค้าและ
บริการที่มีภาษีสรรพสามิต 

ก าหนดรายการสินค้าและบริการที่จะไม่ได้รับสิทธิ์ 
(Negative List): สินค้าและบริการที่มีภาษี
สรรพสามติ ได้แก ่1. สุรา 2. ยาสูบ 3. น้ ามันและ
ผลิตภัณฑ์น้ ามัน 4. รถยนต์ และ 5. 
รถจักรยานยนต์ 

เพ่ือให้เกิดความชัดเจน 

 


